Cuentas por cobrar  17,882  -  17,882
Bienes recibidos en recuperación de créditos  34,503  -  34,503
Participaciones en otras sociedades

[Inversiones en acciones] (b)  242

(242)

-
Propiedades, muebles y equipos 580,382  -  580,382
Otros activos  180,236  -  180,236

TOTAL DE ACTIVOS 11,775,357  -  11,775,357

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO
PASIVOS
Depósitos del publico [Obligaciones con el

público] (c) 4,618,876

4,008,551

8,627,427
Depósitos de entidades [instituciones]

financieras del país (c) 67,522

353,846

421,368
Fondos tomados a préstamo 225,556  -  225,556
Valores en circulación (c) 4,362,397  (4,362,397)  -
Otros pasivos  308,322  -  308,322

TOTAL DE PASIVOS 9,582,673  -  9,582,673

PATRIMONIO NETO 2,192,684  -  2,192,684

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 11,775,357  -  11,775,357

Cuentas contingentes  971,583  -  971,583
Cuentas de orden 35,863,702  -  35,863,702

Asociación La Vega Real de Ahorros y Préstamos

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

27

Año
terminado al

2021
previamente
informados

RD$
miles

Reclasificaciones
RD$

miles

Año
terminado al

2021
reexpresados

RD$
miles

Ingresos financieros (d)  1,126,397  (58,648)  1,067,749
Gastos financieros (d) (287,288)  53,710  (233,578)

Margen financiero bruto 839,109  (4,938)  834,171
Provisiones para cartera de créditos (4,901)  -  (4,901)

Margen financiero neto 834,208  (4,938)  829,270

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio (388)  -  (388)
Otros ingresos operacionales (d) 188,379  (57,025)  131,354
Otros gastos operacionales (d) (93,117)  8,366  (84,751)
Gastos operativos (715,264)  -  (715,264)

Resultado operacional neto 213,818  (53,597)  160,221

Otros ingresos (gastos) (d) 21,569  53,597  75,166

Resultado antes de impuesto sobre la renta  235,387  -  235,387

Impuesto sobre la renta  (29,286)  -  (29,286)

Resultado del ejercicio 206,101  -  206,101

Año
terminado al

2021
previamente
informados  Reclasificaciones

Año
terminado al

2021
reexpresados

RD$

miles
RD$

miles
RD$

miles

Efectivo neto provisto por las actividades de
operación (a) 261,430  4,488  265,918

Efectivo neto usado en las actividades de
inversión (a) (231,362)  (488,622)  (719,984)

Efectivo neto provisto por las actividades de
financiamiento 17,156  -  17,156

AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETA EN EL
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO 47,224  (484,134)  (436,910)

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO (a) 924,815  1,042,312  1,967,127

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 972,039  558,178  1,530,217

(a) Inversiones reclasificadas a equivalentes de efectivo por su fácil convertibilidad y plazo de

vencimiento original menor a 90 días, incluyendo su rendimiento por cobrar.

(b) Participaciones en otras sociedades sin influencia significativa al rubro de inversiones.

(c) Certificados de depósitos clasificados anteriormente como valores en circulación.

Asociación La Vega Real de Ahorros y Préstamos

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

28

(d) Corresponde principalmente a:

• Reclasificación del gasto del programa de lealtad de clientes clasificado anteriormente